



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº030/2018

Pregão Presencial Nº 019/2018

Contrato administrativo nº049/2018

Contrato de fornecimento que entre si celebram o Município de Bannach/PA e a empresa: ROMA SHOPPING LTDA – ME, CNPJ: 10.584.254/0001-58.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público inscrita no CNPJ sob o nº01.595.320/0001-02, situada na avenida Paraná nº27 – centro, CEP: 68.338-000 – Bannach – PA, neste ato representada pela Prefeita Municipal Sra. Lucineia Alves da Silva, brasileira, casada, portadora do RG: 4672223 PC/PA e CPF: 934.063.982-00, residente e domiciliado no Município de Bannach – PA, doravante denominada CONTRATADA, e do outro lado a empresa: ROMA SHOPPING LTDA – ME, CNPJ: 10.584.254/0001-58, estabelecida na av. Araguaia snº - entroncamento – Redenção – PA, CEP: 68.551-000, neste ato representada pelo senhor JAMES SANTOS SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador do RG: 1663358 2ª VIA – SSP/PA e CPF: 223.523.682-00, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE FORNECIMENTO, em decorrência do Processo Administrativo 030/2018, referente ao Pregão Presencial n.º 019/2018, homologado em 24/09/2018, mediante sujeição mútua às seguintes Cláusulas contratuais:

DOS DOCUMENTOS

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fazem parte do presente Instrumento, independentemente de transcrição, todos os elementos que compõem o Processo de Licitação antes nominado, inclusive a Proposta apresentada pela CONTRATADA.

DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para serem utilizados no atendimento a Saúde Pública do Município de Bannach – PA. FNS-Proposta n.º 11381.413000/1170-04..
.Conforme abaixo:

DA QUANTIDADE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário	Valor total
1	Ultrassom Odontológico	SHUSTER	1	R\$ 2.985,00	R\$ 2.985,00
	Característica Física		Especificação		
	JATO DE BICARBONATO INTEGRADO		POSSUI		
	CANETA/ TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL		POSSUI		
	MODO DE OPERAÇÃO		DIGITAL		

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	Negatoscópio	Sta Luzia	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
	Característica Física		Especificação		
	TIPO		LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS		

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	Fotopolimerizador de Resinas	SHUSTER	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
	Característica Física		Especificação		
	TIPO		LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO		

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	Destilador de Água	Premium	1	R\$ 1.595,00	R\$ 1.595,00
	Característica Física		Especificação		
	CAPACIDADE		ATÉ 5 LITROS/HORA		

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	Esfigmomanômetro Obeso	Premium	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECÇÃO		TECIDO EM ALGODÃO		
	BRAÇADEIRA/ FECHO		VELCRO		

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Curativos

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	Suporte de Soro	Sta Luzia	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECÇÃO		AÇO INOXIDÁVEL		
	TIPO		PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		

Especificação Técnica

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
7	Escada com 2 degraus	Sta Luzia	1	R\$ 278,00	R\$ 278,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO INOXIDÁVEL		
	Especificação Técnica				
	Ambiente: Farmácia				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8	Ar Condicionado	ELGIN	1	R\$ 2.395,00	R\$ 2.395,00
	Característica Física		Especificação		
	CAPACIDADE		9.000 A 12.000 BTUS		
	TIPO		SPLIT		
	FUNÇÃO		QUENTE E FRIO		
	Especificação Técnica				
	Ambiente: Sala de Observação				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
11	Comadre	Golgran	2	R\$ 148,00	R\$ 296,00
	Característica Física		Especificação		
	CAPACIDADE		DE 2,1 L ATÉ 3,5 L		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO INOXIDÁVEL		
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
12	Papagaio	Golgran	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO INOXIDÁVEL		
	Especificação Técnica				
	Ambiente: Sala de Reunião				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
13	Projektor Multimídia (Datashow)	Beng	1	R\$ 3.095,00	R\$ 3.095,00
	Característica Física		Especificação		
	ESPECIFICAR		NÃO		
	Especificação Técnica				

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD com matrix ativa TFT com 16 milhões de cores; Resolução mínima de 1024 x 768 e compatibilidade 16:9; Deve possuir interfaces de comunicação, sendo 01 (uma) VGA e 01 (uma) HDMI; Deve possuir entrada USB; Luminosidade mínima de 2500 lumens; Alto-falante integrado no projetor com o mínimo de 1W de potência; Alimentação automática 100-120V, 220-240V; Controle remoto IR, cabo VGA; Manual do usuário; Suporta apresentações a partir de um pen-drive direto no projetor (sem o uso de pc); O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia mínima de 12 meses.

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
14	Armário	Nobre	1	R\$ 695,00	R\$ 695,00
	Característica Física		Especificação		
	DIMENSÕES/ PRATELEIRAS		ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04		
	MATERIAL DE CONFECÇÃO		AÇO		
	CAPACIDADE POR PRATELEIRA		50 KG		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
15	Longarina	Nobre	8	R\$ 398,00	R\$ 3.184,00
	Característica Física		Especificação		
	ASSENTO/ ENCOSTO		POLIPROPILENO		
	NÚMERO DE ASSENTOS		03 LUGARES		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
16	Computador Portátil (Notebook)	Positivo	1	R\$ 3.492,00	R\$ 3.492,00
	Característica Física		Especificação		
	ESPECIFICAR		NÃO		
Especificação Técnica					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5 OU AMD A10 OU SIMILAR; 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTES VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 7.200 RPM; UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR; TELA LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS WIDESCREEN, SUPORTAR RESOLUÇÃO 1.600 X 900 PIXELS; TECLADO DEVERÁ CONTER TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE Ç E ACENTOS, NAS MESMAS POSIÇÕES DO TECLADO PADRÃO ABNT2; MOUSE TOUCHPAD COM 02 (DOIS) BOTÕES INTEGRADOS; MOUSE ÓPTICO COM CONEXÃO USB E BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL); INTERFACES DE REDE 10/100/1000 CONECTOR RJ-45 FÊMEA E WIFI PADRÃO IEEE 802.11A/B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS); BATERIA RECARREGÁVEL DO TIPO ÍON DE LÍTIO COM NO MÍNIMO 06 (SEIS) CÉLULAS; FONTE EXTERNA AUTOMÁTICA COMPATÍVEL COM O ITEM; POSSUIR INTERFACES USB 2.0 E 3.0, 01 (UMA) HDMI OU DISPLAY PORT E 01 (UMA) VGA, LEITOR DE CARTÃO; WEBCAM FULL HD (1080P); DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE MALETA DO TIPO ACOLCHOADA PARA TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

Ambiente: Administração

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	No-Break (Para Computador)	Ragtech	1	R\$ 890,00	R\$ 890,00

Característica Física

Especificação

ESPECIFICAR

NÃO

Especificação Técnica

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,2 KVA; POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600W; TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA; TENSÃO DE SAÍDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 WATS; POSSUIR NO MÍNIMO 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
18	Computador (Desktop-Básico)	PAUTA	1	3.396,00	3.396,00

Característica Física

Especificação

ESPECIFICAR

NÃO

Especificação Técnica

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR; OPERANDO EM MODALIDADE DUAL CHANNEL; A PLACA PRINCIPAL DEVE TER ARQUITETURA ATX, MICROATX, BTX OU MICROBTX, CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SITE WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES; POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-EXPRESS 2.0 X16 OU SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO GABINETE; O ADAPTADOR DE VÍDEO INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01 (UM) GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01 (UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI; UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO); MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9); INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS); FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL; TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE COR; TODOS OS COMPONENTES DO PRODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

Ambiente: Sala de Espera e Recepção

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
19	Longarina	Nobre	10	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00
	Característica Física			Especificação	
	ASSENTO/ ENCOSTO			POLIPROPILENO	
	NÚMERO DE ASSENTOS			03 LUGARES	

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
20	Cadeira de Rodas Adulto	Cds	2	R\$ 1.075,00	R\$ 2.150,00
	Característica Física			Especificação	
	PÉS			REMOVÍVEL	
	MATERIAL DE CONFECÇÃO			AÇO / FERRO PINTADO	
	BRAÇOS			FIXO	
	ELEVAÇÃO DE PERNAS			NÃO POSSUI	
	SUPORTE DE SORO			NÃO POSSUI	

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário	Valor total (R\$)
21	Cadeira de Rodas para Obeso	Cds	1	R\$ 1.695,00	R\$ 1.695,00
	Característica Física			Especificação	
	PÉS			FIXO	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



	SUPORTE DE SORO			NÃO POSSUI	
	BRAÇOS			ESCAMOTEÁVEL	
	CAPACIDADE			DE 120 KG A 159 KG	
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
22	Impressora Laser (Comum)	HP	1	R\$ 2.290,00	R\$ 2.290,00
	Característica Física			Especificação	
	ESPECIFICAR			NÃO	
Especificação Técnica					
Especificação mínima: que esteja em Inha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio de rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
23	Balde a Pedal	Plastisul	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
	Característica Física			Especificação	
	MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE			POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L	
Especificação Técnica					
Ambiente: Central de Material Esterelizado (CME)					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
24	Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	Stermax	1	3.790,00	3.790,00
	Característica Física			Especificação	
	CÂMARA DE ESTERELIZAÇÃO			AÇO INOXIDÁVEL	
	MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE/ ACESSÓRIOS			DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI	
Especificação Técnica					
Ambiente: Sala de Procedimentos					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
25	DEA - Desfibrilador Externo Automático	Cmos Drake	1	R\$ 6.985,00	R\$ 6.985,00
	Característica Física			Especificação	
	AUTONOMIA DA BATERIA			ATÉ 250 CHOQUES	
	AUXÍLIO RCP			NÃO POSSUI	
	ACESSÓRIO(S)			1 ELETRODO	
Especificação Técnica					

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
26	Estadiômetro	Balmak	1	R\$ 366,00	R\$ 366,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECCÃO/ ESCALA MÍNIMA		ALUMÍNIO / 0 a 210 cm		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
27	Armário	Nobre	2	R\$ 695,00	R\$ 1.390,00
	Característica Física		Especificação		
	DIMENSÕES/ PRATELEIRAS		ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO		
	CAPACIDADE POR PRATELEIRA		50 KG		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
28	Otoscópio Simples	Romed	1	R\$ 397,00	R\$ 397,00
	Característica Física		Especificação		
	ILUMINAÇÃO		ILUMINAÇÃO DIRETA / HALÓGENA - XENON		
	COMPOSIÇÃO		5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
29	Esfigmomanômetro Adulto	Premium	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		TECIDO EM ALGODÃO		
	BRAÇADEIRA/ FECHO		VELCRO		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
30	Laringoscópio Infantil	Oxigel	2	R\$ 495,00	R\$ 990,00
	Característica Física		Especificação		
	COMPOSIÇÃO		3 LÂMINAS AÇO INÓX		
Especificação Técnica					
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	Ambiente: Consultório Indiferenciado				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
33	Computador (Desktop-Básico)	Pauta	4	3.396,00	13.584,00
	Característica Física		Especificação		
	ESPECIFICAR		NÃO		

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Especificação Técnica

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR; OPERANDO EM MODALIDADE DUAL CHANNEL; A PLACA PRINCIPAL DEVE TER ARQUITETURA ATX, MICROATX, BTX OU MICROBTX, CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SITE WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES; POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-EXPRESS 2.0 X16 OU SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO GABINETE; O ADAPTADOR DE VÍDEO INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01 (UM) GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01 (UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI; UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO); MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9); INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS); FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL; TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE COR; TODOS OS COMPONENTES DO PRODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
34	No-Break (Para Computador)	Ragtech	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
	Característica Física		Especificação		
	ESPECIFICAR		NÃO		

Especificação Técnica

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,2 KVA; POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600W; TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA; TENSÃO DE SAÍDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 WATS; POSSUIR NO MÍNIMO 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
35	Oftalmoscópio	Premium	2	R\$ 785,00	R\$ 1.570,00
	Característica Física		Especificação		
	BATERIA		CONVENCIONAL		
	COMPOSIÇÃO		MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES		

Especificação Técnica

Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
------	---------------------	-------	------	----------------------	-------------------

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



36	Esfigmomanômetro Adulto	Premium	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
	Característica Física			Especificação	
	MATERIAL DE CONFEÇÃO			TECIDO EM ALGODÃO	
	BRAÇADEIRA/ FECHO			VELCRO	
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
37	Colposcópio	Medpej	1	24.990,00	24.990,00
	Característica Física			Especificação	
	AUMENTO			VARIÁVEL	
	BRAÇOS			NÃO POSSUI	
	CÂMERA/ MONITOR			POSSUI/ NÃO POSSUI	
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
38	Lanterna Clínica	Romed	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00
	Característica Física			Especificação	
	TIPO			LED	
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
39	Balança Antropométrica para Obesos	Balmak	1	R\$ 1.995,00	R\$ 1.995,00
	Característica Física			Especificação	
	MODO DE OPERAÇÃO			DIGITAL	
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
40	Detector Fetal	Medpej	4	R\$ 797,00	R\$ 3.188,00
	Característica Física			Especificação	
	TIPO			PORTÁTIL	
	TECNOLOGIA			DIGITAL	
	Especificação Técnica				
	Especificação Técnica				
Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
42	Central de Nebulização	Olidef	1	R\$ 1.792,00	R\$ 1.972,00
	Característica Física			Especificação	
	TIPO/ N° DE SAÍDAS			COMPRESSOR/4 SAÍDAS	
	POTÊNCIA			MÍNIMO DE 1/4 DE HP	
	SUPORTE COM RODÍZIOS			NÃO POSSUI	
	Especificação Técnica				

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Item	Nome do Equipamento	Marca	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
43	Suporte de Soro	Stermax	2	R\$ 375,00	R\$ 750,00
	Característica Física		Especificação		
	MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO INOXIDÁVEL		
	TIPO		PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		

Valor total do contrato R\$101.679,00 (cento e um mil seiscentos e setenta e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – O CONTRATANTE poderá aumentar ou diminuir a quantidade de combustíveis, objeto deste contrato, dependendo do consumo necessário, em consonância com o art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.

DAS OBRIGAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA – DO CONTRATANTE:

- Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;
- Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.
- Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a licitante ou a contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA – Da CONTRATADA:

- Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Bannach – PA.
- Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.



- d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.
- e) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.
- f) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
- g) Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

DO CRÉDITO

CLÁUSULA SEXTA - A despesa com a execução deste contrato correrá de acordo com as seguintes Dotações Orçamentária:

2020 – Fundo Mun. De Saúde
10.301.0016.2066 – Programa Saúde Bucal
<i>ELEMENTO DE DESPESA</i>
44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

DO PAGAMENTO

CLÁUSULA SÉTIMA – O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças, em até 30 (trinta) dias do adimplemento, mediante a apresentação das notas fiscais com as requisições anexadas e discriminativas dos materiais entregues, as quais serão conferidas e atestadas por servidor liquidante, no prazo de trinta dias, contados a partir da data em que os materiais forem recebidos, não sendo permitido nenhum pagamento a licitante enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que o atraso decorrente gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

Se o objeto não for entregue conforme condições deste Edital, o pagamento ficará suspenso até seu recebimento definitivo.



Fica a empresa ciente que por ocasião do pagamento será verificado a situação da empresa quanto a regularidade perante o sistema de Seguridade Social (INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), sendo obrigatório a contratada manter todas condições habilitatoria pelo período contratual.

DA ALTERAÇÃO DO VALOR

CLÁUSULA OITAVA – Os valores dos produtos, objeto deste Contrato, poderão ser alterados:

a) de acordo com nova sistemática determinada pelo Governo Federal; sendo obrigatório a apresentação, por parte da CONTRATADA, da documentação que comprove a origem do reajuste pleiteado, sem o necessário Termo Aditivo, conforme § 8º do art .65, da Lei n.º 8.666/93;

DOS ENCARGOS

CLÁUSULA NONA - A despesa, decorrente dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, sociais, equipamentos, assistência técnica, benefícios e despesas indiretas, tributos ou quaisquer outras incidências, resultantes da sua execução ficarão a cargo da CONTRATADA.

DA RESCISÃO

CLÁUSULA DECIMA - O presente Contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) por ato unilateral , escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incs. I a XI I e XVI I , do art . 78, da Lei n.º 8.666/93 e alterações;

b) amigavelmente por acordo das Partes, mediante formalização de aviso prévio com antecedência mínima de dez (10) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das Partes, resguardado o interesse público;

c) judicialmente, nos termos da legislação vigente.

§ 1º - O descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegura ao CONTRATANTE o direito de rescindir o Contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.



§ 2º - A rescisão, com base no parágrafo anterior, sujeita à CONTRATADA a multa rescisória de 10% (dez por cento) sobre o seu saldo, na data da rescisão, independentemente de outras multas aplicadas à CONTRATADA por infrações anteriores.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – A CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

- a) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais tenha concorrido;
- b) suspensão do direito de licitar num prazo de até dois (2) anos, dependendo da gravidade da falta;
- c) declaração de inidoneidade para licitar e contratar nos casos de falta grave.
- d) 0,5% (meio por cento) por dia, até o sétimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;
- e) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento, no caso de atraso superior a 7 (sete) dias corridos, com o consequente cancelamento da nota de empenho ou documento correspondente;
- f) - Na aplicação das penalidades serão admitidos os recursos previstos em lei, garantido o contraditório e a ampla defesa.

DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização deste contrato será exercida por fiscal designado pela Prefeitura Municipal de Bannach - PA, que terá plenos poderes para:

- a) recusar materiais em desacordo com o objeto;
- b) promover as medidas que couberem para os casos amparados pelas cláusulas décima e décima primeira;
- c) exigir da CONTRATADA a retirada imediata de qualquer dos prepostos desta que ambarassem a sua ação fiscalizadora ou que não sejam consideradas capazes para o fim desejado, independente de justificativas.



DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – O presente Contrato rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666, de 21-06-93, suas alterações e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e das disposições de Direito Privado.

PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida Lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos Princípios Gerais do Direito.

DO PRAZO

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – Este Contrato vigorará da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.

DO FORO

CLÁUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o Foro da Comarca de Rio Maria, Pará, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para nele serem dirimidas dúvidas e questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem acordes, as Partes assinam este Instrumento em três (2) duas vias de igual forma e teor.

Bannach/PA, em 26 de setembro de 2018.

Lucineia Alves da Silva
Prefeita Municipal

ROMA SHOPPING LTDA – ME
CNPJ: 10.584.254/0001-58

Testemunhas:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
GABINETE DA PREFEITA



Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02